1

证券代码：300355       证券简称：蒙草生态       公告编号：（2018）192号

内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

关于对项目公司增资及股权转让的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、内蒙古山北生态环境治理有限公司股权转让及增资

（1）内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司（以下简称“公

司”）与内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）（以下简称

“金草新诚”）签订股权转让协议，拟受让内蒙古金草新诚生态建设

投资中心（有限合伙）持有的内蒙古山北生态环境治理有限公司（以

下简称“目标公司”、“项目公司”、“山北生态”）51.5%股权，股

权转让价 30,000 万元；

（2）公司与内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）、呼

和浩特市城乡建设投资有限责任公司（以下简称“呼市城乡”）、内

蒙古山北生态环境治理有限公司签订《内蒙古山北生态环境治理有限

公司增资协议》，公司拟向内蒙古山北生态环境治理有限公司增资

2,940 万元。

（3）公司与呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司签订《呼和浩

特市城乡建设投资有限责任公司与内蒙古蒙草生态环境（集团）股份

有限公司之股权转让协议》，公司拟将持有的目标公司 22.85 %股权转

让给呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司，股权转让价 14,000 万元。

2、公司受让五原县原美生态运营管理有限公司、阿尔山市绿色发

展投资有限公司股权

公司与中粮信托有限责任公司（以下简称“中粮信托”）签定了

《股权转让协议》，中粮信托将其分别持有的五原县原美生态运营管

理有限公司（以下简称“五原原美”）77%股权以及阿尔山市绿色发展

投资有限公司（以下简称“阿尔山绿色发展”）50%的股权转让给公司，

 2

股权转让价款分别为人民币8,288.73万元，其中7,700万元为股权转让

款，588.73万元为融资费用和人民币3,228.13万元，其中3,000万元为

股权转让款，228.13万元为融资费用。

上述股权转让对公司本年度的营业收入、净利润等不构成重大影

响，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

不需提交公司董事会、股东大会审议，公司将根据已经签署的《股权

转让协议》，继续推动公司股权转让落地实施，并将及时关注股权转

让后续进展情况，履行相应程序并及时披露相关信息。

一、交易相关方的基本情况

（一）内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）基本情况

1、企业名称：内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）

2、统一社会信用代码：91150192MA0NAB1P3U

3、类型：有限合伙企业

4、执行事务合伙人: 内蒙古新动能基金管理有限公司

5、合伙期限：2017 年 05 月 03 日至 2037 年 04 月 17 日

6、主要经营场所：呼和浩特市新华东街 18 号国际金融大厦八层

821 室

7、经营范围：许可经营项目：投资管理、投资咨询服务。（1、

未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券

类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资

企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损

失或者承诺最低收益。）

8、各合伙人出资情况：

合伙人名称 合伙人类型
认缴出资额

（万元）

合伙份额

比例

内蒙古新动能基金管理有限公司 普通合伙人 10 0.02%

长生资产有限责任公司 有限合伙人 30,000 55.54%

内蒙古蒙草生态环境(集团)股份

有限公司
有限合伙人 24,000 44.44%

合计 54,010 100%

（二）呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司基本情况

 3

1、企业名称：呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司

2、统一社会信用代码：911501003413695863

3、类型：其他有限责任公司

4、法定代表人：戴苏河

5、注册资本：39270 万

6、成立日期：2015 年 07 月 28 日

7、住所：内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区大学东路 18 号呼市财

政局东二楼 205 室

8、经营范围：自有和受托资产管理(不含金融资产和保险资产)；

对城市基础设施项目、功能性设施项目、社会公用基础项目、便民商

业设施项目的投资；闲置国有土地整理；房地产开发；农业开发及农

产品加工业；投资信息咨询不含金融、期货、证券业务)；自有房屋、

场地租赁。

呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司 2017 年度主要财务数据，

总资产 61.19 亿元，总负债 55.98 亿元，净资产 5.21 亿元，营业收入

152.43 万元，净利润 53.15 万元。

（三）中粮信托有限责任公司

1、公司名称：中粮信托有限责任公司

2、统一社会信用代码：91110000717825237P

3、类型：有限责任公司(中外合资)

4、注册资本：230,000万

5、成立日期：2009年7月27日

6、住所：北京市朝阳区朝阳门南大街8号中粮福临门大厦11层

7、经营范围：1)资金信托；2)动产信托；3)不动产信托；4)有价

证券信托；5)其他财产或财产权信托；6)作为投资基金或者基金管理

公司的发起人从事投资基金业务；7)经营企业资产的重组、购并及项

目融资、公司理财、财务顾问等业务；8)受托经营国务院有关部门批

准的证券承销业务；9)办理居间、咨询、资信调查等业务；10)代保管

及保管箱业务；11)法律法规规定或银监会批准的其他业务。

公司及公司董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上股东与上述

 4

企业不存在关联关系。

二、交易标的基本情况

（一）内蒙古山北生态环境治理有限公司

1、企业名称：内蒙古山北生态环境治理有限公司

2、类型：其他有限责任公司

3、法定代表人：崔雨萱

4、注册资本：58265 万元

5、成立日期：2017 年 10 月 11 日

6、住所：内蒙古自治区呼和浩特市新城区生盖营村村委会往东 800

米

7、经营范围：生态环境治理、市政公用工程、园林绿化工程的施

工及上述工程项目的管理运营；建筑装饰材料、建筑机械设备的销售；

公园和旅游景区管理、文化艺术交流活动组织策划；会展服务；广告

业；林木、苗木、花卉种植及销售；企业品牌推广、营销策划（不含

金融、保险、证券、期货等需经审批的项目）。

8、股东结构：

9、项目公司最近一年又一期主要财务数据：
   单位：元

项  目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 11 月 30 日

资产总额 1,707,969,512.29 1,415,625,939.32

负债总额 1,136,441,163.98 787,576,414.91

净资产 571,528,348.31 628,049,524.41

项  目 2017 年 2018 年 1-11 月

营业收入 - -

净利润 - -3,128,823.88

股东名称 出资数额（万元） 出资比例

 呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司   1,165.00  2.00%

 内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司   3,600.00  6.18%

 内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）   53,500.00  91.82%

合计 58,265.00 100%

 5

（二）五原县原美生态运营管理有限公司

1、公司名称：五原县原美生态运营管理有限公司

2、统一社会信用代码：91150821MA0NGWQE2L

3、类型：其他有限责任公司

4、注册资本：10,000万

5、成立日期：2007年8月23日

6、住所：内蒙古自治区巴彦淖尔市五原县植物园南

7、经营范围：生态环境的修复,治理、保护及相关技术的开发、

转让、咨询、服务、城镇化建设、公共工程、基础设施建设等项目。

建筑装饰材料、建筑机械、建筑设备销售,对旅游开发建设运营、传媒、

演艺、广告、营销策划、品牌推广的投资运营管理,牧草、粮油、牛羊

及其他农畜产品的进出口业务投资运营管理。

8、股权结构如下：
序号 股东（发起人） 持股比例 认缴出资额（万元）

1 中粮信托有限责任公司 77% 7700

2 五原县建原投资开发有限责任公司 20% 2000

3
内蒙古蒙草生态环境（集团）股份

有限公司
3% 300

合计 100% 10,000

9、五原原美最近一年又一期主要财务数据：

单位：元

项目 2017年12月31日 2018年11月30日

资产总额       143,323,336.86        162,114,955.09

负债总额       133,665,432.00          73,454,164.93

净资产 9,657,904.86         88,660,790.16

项目 2017年 2018年1-11月

营业收入 -          277,169.81

净利润         -142,095.14           202,885.30

（三）阿尔山市绿色发展投资有限公司

1、公司名称：阿尔山市绿色发展投资有限公司

2、统一社会信用代码：91152202MA0MYBX37D

3、类型：其他有限责任公司

4、注册资本：6,000万元人民币

5、成立日期：2016年7月11日

https://www.qichacha.com/firm_a9f537944712a6ccc5a57284a0919c01.html
https://www.qichacha.com/firm_cab9863a25eb41aa183a0719114cdaa7.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html

 6

6、住所：阿尔山市温泉街阿尔山火山观测站

7、经营范围：城镇化建设、公共工程、基础设施建设等项目(含

污水处理、公共交通、供水供电、商业服务、园林绿化、环境保护、

生态工程等市政公用工程设施、水利工程设施和公共生活服务设施等)

勘察、规划、设计的投资运营管理以及上述工程所需的建筑装饰材料、

建筑机械、建筑设备等材料设备批发零售,旅游开发建设运营、传媒、

演艺、广告、营销策划、品牌推广的投资运营管理以及牧草、粮食、

牛羊及其它农畜产品的进出口业务的投资运营管理。

8、股权结构如下：
序号 股东（发起人） 持股比例 认缴出资额（万元）

1 中粮信托有限责任公司 50% 3000

2 南京泰锦路桥工程有限公司 15% 900

3
内蒙古蒙草生态环境（集团）股份

有限公司
15% 900

4 阿尔山市睦邻口岸开发有限公司 15% 900

5 北方中郡投资（北京）有限公司 5% 300

合计 100% 6,000

9、阿尔山绿色发展最近一年又一期主要财务数据：

单位：元

项目 2017年12月31日 2018年11月30日

资产总额   283,639,651.59    280,146,610.68

负债总额     233,611,794.84      244,026,839.73

净资产      50,027,856.75       36,119,770.95

项目 2017年 2018年1-11月

营业收入 - -

净利润    -4,228,240.21    -13,908,085.80

三、交易具体情况

（一）内蒙古山北生态环境治理有限公司股权转让及增资

1、公司受让金草新诚持有的内蒙古山北生态环境治理有限公司股

权

2017 年 4 月 18 日，公司召开第三届董事会第六次会议，审议通过

《关于设立内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）的议案》

并于 2017 年 4 月 19 日披露了《关于设立内蒙古金草新诚生态建设投

资中心（有限合伙）的公告》（公告编号 2017-036 号），金草新诚规

https://www.qichacha.com/firm_a9f537944712a6ccc5a57284a0919c01.html
https://www.qichacha.com/firm_234604d4c2892e02185685980aacffe2.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html
https://www.qichacha.com/firm_ce2922d138a1eeff1af7f5539b5a55a2.html
https://www.qichacha.com/firm_647f02c8d1c232dd0335a6c33e25d8ed.html

 7

模为 30,010 万元人民币，其中，公司出资 10,000 万元人民币。2017

年 12 月 28 日公司披露了《关于内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有

限合伙）增资的公告》（公告编号 2017-234 号），金草新诚规模由 30,010

万元增加到54,010万元，增资后，公司在金草新诚中的出资额为24,000

万元。

结合公司战略发展，便于公司建立 PPP 合作长效机制，金草新诚

与公司在生态修复领域开展合作，充分发挥产融结合优势，为公司生

态修复 PPP 工程项目提供资金支持。金草新诚出资 53,500 万元参与

投资了项目公司内蒙古山北生态环境治理有限公司，持股比例 91.82%。

本次股权转让前，项目公司股权结构如下：

现公司与内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）签订了

《股权转让协议》。公司向金草新诚支付股权受让款并受让金草新诚

持有的内蒙古山北生态环境治理有限公司 51.5%股权，金草新诚同意转

让标的股权，具体内容如下：

（1）金草新诚同意按《股权转让协议》约定的条款和条件将其持

有的目标公司 30,000 万股股权（占总股本的 51.5%）转让于公司，本

次股权转让后，金草新诚持有目标公司 40.33%股权，公司持有目标公

司 57.67%股权，目标公司其他股东持有目标公司 2%股权。

（2）转让方最终以人民币 32,100 万元的价格将其持有的目标公

司股权转让给受让方,其中 30,000 万元为股权转让款，2,100 万元为融

资费用。

（3）本次股权转让完成后，项目公司股权结构如下：

股东名称 出资数额（万元） 出资比例

 呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司   1,165.00  2.00%

 内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公
司

 3,600.00  6.18%

 内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限

合伙）
 53,500.00  91.82%

合计 58,265.00 100%

 8

股东名称 出资数额（万元） 出资比例

 呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司   1,165.00  2.00%

 内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司   33,600.00  57.67%

 内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）  23,500.00  40.33%

合计 58,265.00 100%

2、公司向内蒙古山北生态环境治理有限公司增资

公司与内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）、呼和浩

特市城乡建设投资有限责任公司、内蒙古山北生态环境治理有限公司

签订《内蒙古山北生态环境治理有限公司增资协议》，增加资本金用

作呼和浩特市大青山前坡生态建设工程 PPP 项目资本金。

公司、呼市城乡拟向内蒙古山北生态环境治理有限公司增资 3,000

万元，其中公司增资 2,940 万元，呼市城乡增资 60 万元。增资后内蒙

古山北生态环境治理有限公司注册资本由 58,265 万元变更为 61,265

万元。

增资后，项目公司股权结构如下：

3、公司向呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司转让项目公司股

权

根据呼和浩特市人民政府关于《研究大青山前坡生态建设工程 PPP

项目有关事宜》的专题会议纪要（2018 第 111 号）的精神，市政府将

增加对项目公司的出资。公司与呼和浩特市城乡建设投资有限责任公

司签订《呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司与内蒙古蒙草生态环

境（集团）股份有限公司之股权转让协议》，公司拟将持有的目标公

司 22.85 %股权转让给呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司，股权转

让价 14,000 万元。呼市城乡作为政府出资代表同意受让该等股权。依

股东名称 出资数额（万元） 出资比例

 呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司   1,225.00  2.00%

 内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司   36,540.00  59.64%

 内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）  23,500.00  38.36%

合计 61,265.00 100%

 9

据内蒙古天润不动产和资产评估有限责任公司出具的，编号为内天润

评报字【2018】第 15 号的《评估报告》，双方同意本次股权转让的交

易价款共计 14,000 万元人民币。协议签订后 3 个工作日内，呼市城乡

向公司支付股权转让款 14，000 万元人民币至公司指定账户。

股权转让完成后，最终项目公司股权结构为：

股东名称
认缴出资额
（万元）

出资比例

呼和浩特城乡建设投资有限责任公司 15,225.00 24.85%

内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司 22,540.00 36.79%

内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙） 23,500.00 38.36%

合计 61,265.00 100%

（二）公司受让五原县原美生态运营管理有限公司、阿尔山市绿

色发展投资有限公司股权

2017年10月28日公司召开的第三届董事会第十四次会议审议通过

了《关于项目公司融资方案的议案》并披露了《关于项目公司融资方

案的公告》（公告编号：2017-165号），阿尔山市绿色发展投资有限

公司、五原县原美生态运营管理有限公司与中粮信托有限责任公司达

成融资的意向，融资金额合计为2.77亿元，主要用于公司项目工程款

的支付，具体金额如下表所示：
公司名称 融资规模

（万元）
融资方式

阿尔山市绿色发展投资有限公司 20,000
信托贷款 17,000 万元，股权融资

3,000

五原县原美生态运营管理有限公司 7,700 股资融资

合计 27,700 ——

1、公司受让五原县原美生态运营管理有限公司股权

转让方：中粮信托有限责任公司

受让方：内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

（1）转让方将其持有的五原县原美生态运营管理有限公司77%的

股权转让给受让方，股权转让价款为人民币8,288.73万元。其中7,700

万元为股权转让款，588.73万元为融资费用。

（2）转让方所转让股权为转让方在五原县原美生态运营管理有限

公司的真实出资，是转让方合法拥有的股权，转让方具有完全的处分

 10

权。该股权未被人民法院冻结、拍卖，没有设置任何抵押、质押担保，

并且在上述股权转让交割完成之前，转让方将不以转让、赠与、抵押、

质押等任何影响受让方利益的方式处置该股权。双方共同确认，本协

议项下股权转让所产生的转让费用由受让方承担。

（3）受让方同意受让转让方在五原县原美生态运营管理有限公司

77%的股权，股权转让交割完成后由受让方取得五原县原美生态运营管

理有限公司的股东身份，转让方不再享有五原县原美生态运营管理有

限公司的股东权利且不再履行股东义务，受让方应按照五原县原美生

态运营管理有限公司章程规定享有股东权利及履行股东义务。股权转

让后五原县原美生态运营管理有限公司所产生的债权债务不再由转让

方承担。

（4）股权转让后，五原原美股权结构表：

序号 股东（发起人） 持股比例 认缴出资额（万元）

1 五原县建原投资开发有限责任公司 20% 2,000

2
内蒙古蒙草生态环境（集团）股份

有限公司
80% 8,000

合计 100% 10,000

2、公司受让阿尔山市绿色发展投资有限公司股权

转让方：中粮信托有限责任公司

受让方：内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

（1）转让方将其持有的阿尔山市绿色发展投资有限公司 50%的股

权转让给受让方，股权转让价款为人民币 3,228.13 万元，其中 3,000

万元为股权转让款，228.13 万元为融资费用。

（2）转让方所转让股权为转让方在阿尔山市绿色发展投资有限公

司的真实出资，是转让方合法拥有的股权，转让方具有完全的处分权。

该股权未被人民法院冻结、拍卖，没有设置任何抵押、质押担保，并

且在上述股权转让交割完成之前，转让方将不以转让、赠与、抵押、

质押等任何影响受让方利益的方式处置该股权。双方共同确认，本协

议项下股权转让所产生的转让费用由受让方承担。

（3）受让方同意受让转让方在阿尔山市绿色发展投资有限公司

50%的股权，股权转让交割完成后由受让方取得阿尔山市绿色发展投资

https://www.qichacha.com/firm_cab9863a25eb41aa183a0719114cdaa7.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html

 11

有限公司的股东身份，转让方不再享有阿尔山市绿色发展投资有限公

司的股东权利且不再履行股东义务，受让方应按照阿尔山市绿色发展

投资有限公司章程规定享有股东权利及履行股东义务。股权转让后阿

尔山市绿色发展投资有限公司所产生的债权债务不再由转让方承担。

（4）股权转让后，阿尔山市绿色发展股权结构表：

四、本次交易的目的

上述项目公司主要负责呼和浩特市大青山前坡生态建设工程 PPP、

兴安盟阿尔山生态县域经济 PPP 项目、五原县生态绿化景观工程项目

投融资、建设、运营维护、管理等工作，目前拟向相关银行申报项目

贷款，根据项目贷款要求，项目公司股东须为中标社会资本方投资，

为保证符合项目贷款条件，公司作为社会资本方和施工方需对金草新

诚持有的项目股权进行收购。本次股份转让及增资是为了保证公司相

关 PPP 项目建设、融资需要，符合公司经营发展规划。

五、备查文件

1、《公司与内蒙古金草新诚生态建设投资中心（有限合伙）股权

转让协议》；

2、《内蒙古山北生态环境治理有限公司增资协议》；

3、《呼和浩特市城乡建设投资有限责任公司与内蒙古蒙草生态环

境（集团）股份有限公司之股权转让协议》；

4、《公司与中粮信托有限责任公司股权转让协议》

特此公告。

内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

董  事  会

二〇一八年十二月二十八日

序号 股东（发起人） 持股比例 认缴出资额（万元）

1
内蒙古蒙草生态环境（集团）股份

有限公司
65% 3,900

2 南京泰锦路桥工程有限公司 15% 900

3 阿尔山市睦邻口岸开发有限公司 15% 900

4 北方中郡投资（北京）有限公司 5% 300

合计 100% 6,000

https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html
https://www.qichacha.com/firm_740bc878233c141c95886921370795eb.html
https://www.qichacha.com/firm_234604d4c2892e02185685980aacffe2.html
https://www.qichacha.com/firm_ce2922d138a1eeff1af7f5539b5a55a2.html
https://www.qichacha.com/firm_647f02c8d1c232dd0335a6c33e25d8ed.html